Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125

UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2016.
Hora da Abertura: 10:00 hs. (Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa - 3390.30;
Fonte do Recurso - 0261;
Plano Interno: 420.000.8338C;
Origem do Recurso - Estadual.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 960572

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 148 DE 03 DE MAIO DE 2016
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diária ao servidor, OLAVO
CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1,
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotado na
Procuradoria Jurídica do IASEP, de acordo com a Lei Nº 5.810
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas
com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, na cidade
de Santarém/Pa. com objetivo de participar de audiência nos
autos do Processo nº 00057330720128140051, feito que tramita
na 8ª Vara Cível da Comarca do respectivo município, devendo
deslocar-se em 17/05 com retorno em 18/05/2016.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de maio
de 2016.

IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 960414

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 153 DE 05 DE MAIO DE 2016
CONCEDER, a servidora NAZARINA OLIVEIRA GONZAGA,
Matrícula 2010518/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde,
lotada na Gerencia de Assistência Domiciliar, 30(trinta) dias
de férias regulamentares, no período concessivo de 31/05 A
29/06/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 31 de maio
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 155 de 05 de maio de 2016
CONCEDER, a servidora CRISTIANE RIBEIRO MAUES, Matrícula
57234615/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotada
na Gerencia de Regulação em Saúde, 30(trinta) dias de férias
regulamentares, no período concessivo de 25/05 A 23/06/2016,
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 25 de maio
de 2016.

José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 960418

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 591 DE 10 DE MAIO DE 2016
Proc. nº 2013/52491-8- TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1124, de 29 de fevereiro de 2012,
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço
de 50% para 45%, e, por conseguinte, a sua fundamentação

legal passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV,
da Emenda Constitucional nº 41/2003, os artigos 2º e
5º, da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A,
incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº
49/2005; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994.
Benefi ciário (a): SANDRA LUCIA DA SILVA MONTEIRO
Matricula: 291463/1
Cargo: Agente Administrativo
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 901,90
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 960363

PORTARIA NUL Nº 593 DE 10 DE MAIO DE 2016
Proc. nº 2013/52361-0-TCE
Assunto:
I - Declarar a Nulidade da Portaria nº 2111, de 27 de junho de
2012, por estar eivada de vício.
Benefi ciário (a): DILCE INAYARA LAMEIRA DAS NEVES
Matricula: 368970/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 960656

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 005/2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do
Pará- EGPA no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado das respostas aos recursos da 1ª etapa do Processo
Seletivo do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de
Pública com ênfase em Desenvolvimento de Pessoas.

Nº DA
INSCRIÇAO

NOME DO
CANDIDATO

RESPOSTA AO
RECURSO

2016/003 IVETE DA CONCEIÇÃO
SERRATE GOMES DIAS

INDEFERIDO/De acordo
com item 7, subitem

7.4. Permanecendo sua
nota inalterada (1,5)

2016/063 NILDA MARIA DOS
REIS SOUZA

INDEFERIDO/ A
avaliação curricular
foi feita com base
nos documentos
comprobatórios
apresentados.

Permanecendo sua nota
inalterada (4,25).

2016/070 FABIO ZAMORIM DA
SILVA

INDEFERIDO/ O
candidato não
apresentou, os

documentos referentes
ao item 3.2, subitem

3.2.8, em conformidade
prevista no edital nº

001/2016, que trata do
processo seletivo.

Belém, 11 de maio de 2016.
___________________________

Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral da EGPA

Protocolo 959977

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 533 DE 09 DE MAIO DE 2016

REMOVER, a pedido, o servidor ANTONIO NICACIO GOUVEA,
Assistente Administrativo, Id Func nº 3244067/1, do Célula de
Gestão de Pessoas/DAD para o Gabinete do Secretário.

PORTARIA Nº 534 DE 09 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS
ROBERTO DOS SANTOS MEDEIROS, Id Func nº 3248429/1,
Motorista, lotado na UECOMT de MARABÁ KM 09/CECOMT
Carajás, do mês de maio/2016 para o período de 01/12/2016 a
30/12/2016, referente ao exercício de 14/03/2015 a 13/03/2016.

PORTARIA Nº 535 DE 09 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora PRISCILA
MARIA PASSOS DA FONSECA, Id Func nº 123242/1, Técnico
em Gestão Publica, lotada na Escola Fazendária, do mês de
abril/2016 para o período de 04/07/2016 a 02/08/2016,
referente ao exercício de 15/03/2015 a 14/03/2016.

PORTARIA Nº 536 DE 09 DE MAIO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ROSEMARY
LIMA DE ARAUJO, Id Func nº 3244571/1, Aux. de Administração,
lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, do mês
de maio/2016 para o período de 01/07/2016 a 30/07/2016,
referente ao exercício de 01/04/2015 a 31/03/2016.

PORTARIA Nº 537 DE 09 DE MAIO DE 2016
CONCEDER ao servidor FERNANDO INACIO GADELHA DE PAIVA,
Id Func nº 28002/1, Técnico B, lotado na Célula de Gestão
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 01/06/2016 a 30/06/2016, correspondentes ao
triênio de 22/03/2010 a 21/03/2013.

PORTARIA Nº 538 DE 09 DE MAIO DE 2016
CONCEDER ao servidor FERNANDO INACIO GADELHA DE PAIVA,
Id Func nº 28002/1, Técnico B, lotado na Célula de Gestão de
Apoio Logístico/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 01/07/2016 a 29/08/2016, correspondentes ao
triênio de 22/03/2013 a 21/03/2016.

PORTARIA Nº 539 DE 09 DE MAIO DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora ELENE CATARINE FERNANDES DA SILVA,
Id Func nº 4480/1, Técnico em Gestão Publica, lotada na
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 30/03/2016 a
28/04/2016.

PORTARIA Nº 540 DE 09 DE MAIO DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, ao servidor REINALDO SANTOS PAIXAO, Id Func nº
5074088/1, Datilografo, lotado na CECOMT do Itinga, no período
de 31/03/2016 a 29/04/2016.

PORTARIA Nº 541 DE 09 DE MAIO DE 2016
REVOGAR, a Portaria nº 1345 de 29/09/2014, publicada no DOE
nº 32.740 de 02.10.2014, que concedeu à servidora LAURA
MARIA DE OLIVEIRA SOUTO, Assistente Administrativo, Id Func
nº 5139970/1, lotada na CERAT de Belém, licença remunerada
para exercer Mandato Classista de Diretora Jurídica do Sindicato
dos Servidores Fazendários do Estado do Pará - SINDSFEPA.

PORTARIA Nº 542 DE 09 DE MAIO DE 2016
Art. 1º Designar as servidoras INES BRIGIDO DA COSTA, Auxiliar
de Produção I, Id Func nº 3164918/5 e ROSA MARIA DA COSTA
PEDROSO JORGE, Técnico Junior, Id Func nº 51012/1, para sob
a presidência da primeira, compor a Comissão com objetivo de
descarte de processos arquivados pela Gerencia de Arrecadação
da CERAT - Belém, referente ao acervo com mais de 05 (cinco)
anos de existência.
Art. 2º A inutilização dos documentos deverá ser precedida de
lavratura de termo, contendo normas, procedimentos, fazendo
constar nominalmente os tipos e períodos dos documentos e
efetivada por meios que garantam sua inutilização.
Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 90
(noventa) dias, devendo a Comissão, ao fi nal desse prazo,
apresentar relatório conclusivo e detalhado a Coordenação da
CERAT - Belém.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo 960725